EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005.20/2024 – PARA APOIO A EVENTOS - SELEÇÃO DE

PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA

NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

RESULTADO FINAL

DA ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL DA SELEÇÃO

E DA HABILITAÇÃO DA ANÁLISE DOCUMENTAL

A Prefeitura Municipal de Itapipoca-CE, através da Secretaria da Cultura, em conformidade com a Lei Federal nº

14.399/2022 e Lei Federal nº 14.903/2024, bem como os Decretos Federais nº 11.740/2023 e nº 11.453/2023 e em

obediência ao princípio da transparência torna público a todos os interessados, o RESULTADO FINAL DA ANÁLISE

DO MÉRITO CULTURAL DA SELEÇÃO e DA HABILITAÇÃO DA ANÁLISE DOCUMENTAL dos inscritos no

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005.20/2024 – PARA APOIO A EVENTOS, com recursos da Lei Federal nº

14.399/2022 (Política Nacional Aldir Blanc de Fomento Cultural).

ATENÇÃO! SERÃO CONSIDERADOS APROVADOS, OS PROPONENTES QUE:

PREENCHEREM, CONCOMITANTEMENTE, OS CRITÉRIOS DE HABILITAÇÃO E OBTIVEREM NOTA

SUFICIENTE NA ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL, OU SEJA, O PROPONENTE DEVERÁ TER NOTA

SUFICIENTE PARA SER CONSIDERADO CLASSIFICADO E DEVERÁ SER CONSIDERADO

HABILITADO EM RELAÇÃO A ANÁLISE DOCUMENTAL, ASSIM, SOMENTE QUEM FOR

“CLASSIFICADO” E “HABILITADO” SERÁ CONSIDERADO “APROVADO” E SERÁ CONVOCADO

PARA A ASSINATURA DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL E POSTERIOR CONTEMPLAÇÃO COM

RECURSOS ORIUNDOS DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005.20/2024.

CATEGORIA: EVENTOS DE PEQUENO PORTE

RESULTADO – AMPLA CONCORRENCIA

PROPONENTE NOTA COTAS RANKING RESULTADO

DO MÉRITO

CULTURAL

RESULTADO DA

HABILITAÇÃO

DOCUMENTAL

RESULTADO

FINAL

JOÃO VICTOR

OLIVEIRA DE

LIMA

68,00 SIM

(NEGRO)

1º CLASSIFICADO HABILITADO APROVADO

(recurso deferido)

ALDIANA FROTA

SANTOS

67,00 SIM

(NEGRO)

2º CLASSIFICADO HABILITADO APROVADO

(recurso deferido)

MIZAEL

ANTONINO

TEIXEIRA

63,00 NÃO 3º CLASSIFICADO HABILITADO APROVADO

(recurso deferido)

JULIVAN

VERISSIMO ROSA

62,33 SIM

(INDÍGENA)

4º CLASSIFICADO HABILITADO APROVADO

(recurso deferido)

ANTONIO

PAULINO DE

SOUSA

60,83 SIM

(NEGRO)

5º CLASSIFICADO HABILITADO APROVADO

ANDERSON

MAGALHÃES

OLIVEIRA

60,17 SIM

(NEGRO)

6º CLASSIFICADO HABILITADO APROVADO

JOSÉ OCEANO

FERREIRA DOS

SANTOS

59,00 SIM

(NEGRO)

7º CLASSIFICADO HABILITADO APROVADO

EMELY

CARNEIRO DE

MORAIS

58,67 SIM

(PCD)

8º CLASSIFICADO HABILITADO APROVADO

JEAN PAULO

LUCAS BEZERRA

49,50

NÃO

9º CLASSIFICADO HABILITADO APROVADO

(recurso deferido)

FABIANA DA

SILVA ANDRADE

45,50 NÃO 10º CLASSIFICADO Descumprimento

do anexo 6

NÃO

APROVADO

OBS: Tendo em vista que o número total de proponentes inscritos na categoria de eventos de pequeno porte foi

exatamente igual ao número de vagas ofertas na categoria, o rankeamento obedeceu a classificação decrescente

das notas obtidas, sendo todos os proponentes da categoria considerados classificados em relação a avaliação da

análise do mérito cultural.

CATEGORIA: EVENTOS DE MÉDIO PORTE

RESULTADO – AMPLA CONCORRENCIA

PROPONENTE NOTA COTAS RANKING RESULTADO

DO MÉRITO

CULTURAL

RESULTADO DA

HABILITAÇÃO

DOCUMENTAL

RESULTADO

FINAL

LUANA SOUSA

DA SILVA

70,17 NÃO 1º CLASSIFICADO HABILITADO APROVADO

ANNE

GABRIELLE

MUNIZ DE

SOUSA

69,67 SIM

(NEGRO)

2º CLASSIFICADO HABILITADO APROVADO

SAMUEL

NASCIMENTO

DE CASTRO

69,50

NÃO 3º CLASSIFICADO HABILITADO APROVADO

ROMILDO

BARROSO

ANDRADE

69,33 NÃO 4º CLASSIFICADO HABILITADO APROVADO

FLÁVIO

SANTOS

PRACIANO

68,33 NÃO 5º NÃO

CLASSIFICÁVEL

Descumprimento

do item 2.7 - II

NÃO APROVADA

JAIME

TEIXEIRA DE

SOUSA FILHO

68,17 NÃO 6º CLASSIFICÁVEL HABILITADO CLASSIFICÁVEL

ERBENE ROSA

VERÍSSIMO

68,17 NÃO 7º NÃO

CLASSIFICÁVEL

Descumprimento

do item 2.7 - II

NÃO APROVADA

FERNANDO

GONÇALVES

CAETANO

67,17 NÃO 8º NÃO

CLASSIFICÁVEL

Descumprimento

do item 2.7 - II

NÃO APROVADA

AUGUSTO

WALBERSON

DA SILVA

ALMEIDA

66,67 NÃO 9º CLASSIFICÁVEL HABILITADO CLASSIFICÁVEL

(recurso indeferido)

LIVIA ESTEFANI

DE MENEZES

RODRIGUES

62,67 NÃO 10º CLASSIFICÁVEL HABILITADO CLASSIFICÁVEL

LEIDIANE

COSTA SILVA E

PINHO

28,17 NÃO 11º NÃO

CLASSIFICÁVEL

item 8 do anexo 1

-

NÃO APROVADA

RESULTADO – COTAS PARA PESSOAS NEGRAS

PROPONENTE NOTA COTAS RANKING RESULTADO

DO MÉRITO

CULTURAL

RESULTADO DA

HABILITAÇÃO

DOCUMENTAL

RESULTADO

FINAL

FRANCINILDA

VIRGINIO

FILHO

69,17 SIM

(NEGRO)

1º CLASSIFICADO HABILITADO APROVADO

FRANCISCO

JOSÉ MUNIZ DE

LIMA

69,00 SIM

(NEGRO)

2º CLASSIFICADO HABILITADO APROVADO

MARCEL ALVES

DE SOUSA

68,83 SIM

(NEGRO)

3º CLASSIFICADO HABILITADO APROVADO

JONATHAM

SOUSA DA

CRUZ

68,67 SIM

(NEGRO)

4º CLASSIFICADO HABILITADO APROVADO

FRANCISCO

EDVALDO

ANDRADE

FILGUEIRAS

67,67 SIM

(NEGRO)

5º CLASSIFICÁVEL HABILITADO CLASSIFICÁVEL

KAUAN DA

SILVA SOUSA

61,17 SIM

(NEGRO)

6º CLASSIFICÁVEL HABILITADO CLASSIFICÁVEL

JOSANA

FERREIRA DOS

SANTOS

57,17 SIM

(NEGRO)

7º CLASSIFICÁVEL HABILITADO CLASSIFICÁVEL

(recurso deferido)

JOSÉ ANTONY

GONÇALVES DE

SOUSA

56,67 SIM

(NEGRO)

8º CLASSIFICÁVEL HABILITADO CLASSIFICÁVEL

RESULTADO – COTAS PARA PESSOAS INDÍGENAS

PROPONENTE NOTA COTAS RANKING RESULTADO

DO MÉRITO

CULTURAL

RESULTADO DA

HABILITAÇÃO

DOCUMENTAL

RESULTADO

FINAL

FABIANA

CARNEIRO DE

CASTRO

69,00 SIM

(INDÍGENA)

1º CLASSIFICADO HABILITADO APROVADA

RESULTADO – COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

PROPONENTE NOTA COTAS RANKING RESULTADO

DO MÉRITO

CULTURAL

RESULTADO DA

HABILITAÇÃO

DOCUMENTAL

RESULTADO

FINAL

IAGO JOSEPH

CARNEIRO DOS

SANTOS

68,67 SIM

(PCD)

1º CLASSIFICADO HABILITADO APROVADO

(recurso deferido)

OBS: Houve o remanejamento de uma vaga de cotas de pessoas quilombolas para pessoas negras, conforme o

subitem 5.4 do edital nº 005.20/2024, que dispõe:

5.4 Remanejamento das cotas

I - No caso de não existirem propostas aptas em número suficiente para o cumprimento de uma das categorias de cotas,

o número de vagas restantes deverá ser destinado inicialmente para a outra categoria de cotas, de acordo com inciso I,

alíneas a, b, c, d do item 5.1.

II - Caso não haja agentes culturais inscritos em outra categoria de cotas, as vagas não preenchidas deverão ser

direcionadas para a ampla concorrência, sendo direcionadas para os demais candidatos aprovados, de acordo com a

ordem de classificação.

OBS: Uma proponente optante por cotas foi classificada em ampla concorrência por atender os requisitos do

subitem 5.2 do edital nº 005.20/2024, que dispõe:

5.2 Concorrência concomitante

I - Os agentes culturais que optarem por concorrer às cotas concorrerão concomitantemente às vagas destinadas à ampla

concorrência, ou seja concorrerão ao mesmo tempo nas vagas da ampla concorrência e nas vagas reservadas às cotas,

podendo ser selecionado de acordo com a sua nota ou classificação no processo de seleção.

II - Os agentes culturais optantes por concorrer às cotas que atingirem nota suficiente para se classificar no número de

vagas oferecidas para ampla concorrência não ocuparão as vagas destinadas para o preenchimento das cotas, ou seja,

serão selecionados nas vagas da ampla concorrência, ficando a vaga da cota para o próximo colocado optante pela cota.

CATEGORIA: EVENTOS DE GRANDE

RESULTADO – AMPLA CONCORRENCIA

PROPONENTE NOTA COTAS RANKING RESULTADO

DO MÉRITO

CULTURAL

RESULTADO DA

HABILITAÇÃO

DOCUMENTAL

RESULTADO

FINAL

RAFAELA MOTA

DE LIMA

71,17 NÃO 1º CLASSIFICADO HABILITADA  APROVADA

MARIA VERONI

MARTINS

70,67 NÃO 2º CLASSIFICADO HABILITADA  APROVADA

JOSÉ EDSON

OLIVEIRA DE

SOUSA

69,67 NÃO 3º NÃO

CLASSIFICÁVEL

Descumprimento

do item 2.7 - II

NÃO APROVADO

THIAGO

HENRIQUE

MOTA

50,67 NÃO 4º CLASSIFICÁVEL HABILITADA  CLASSIFICÁVEL

JOSAFA SOUSA

MOTA

42,42 NÃO 5º CLASSIFICÁVEL Descumprimento

do anexo 6

NÃO APROVADO

JULIO CESAR

DOS SANTOS

36,67 NÃO 6º NÃO

CLASSIFICÁVEL

item 8 do anexo 1

-

NÃO APROVADO

(recurso indeferido)

ANTONIO

ROBERLANDIO

MARQUES DE

HOLANDA

26,00 NÃO 7º NÃO

CLASSIFICÁVEL

item 8 do anexo 1

-

NÃO APROVADO

Itapipoca-CE, 12 de dezembro de 2024

Shirley Jane da Silva Lavor

Secretária Executiva da Secretaria da Cultura de Itapipoca-Ce

Portaria G – Nº 034/2024